tis orirentur, ex nunc, prout ex tunc, invicem promiserunt et promittunt sub his mediis iudicare et denotare quod altera pars alteri id aperte significabit, ut alteratio huiusmodi concordii lucide sibi invicem inotescat, per dies tres ante.

55. 4. Si quis tam temerarius et audax fuerit quod contra formam huius bonaे vicinitatis præsumpsert aliquam iniuriam, damnum aut offensionem inferre, tam contra personas quam res et bona mercatorum et hominum ac subditorum utriusque partis qui se conferrent ad huiusmodi conversationem, capiatur talis delinquens et præsenetur iudicenti loci et territorii commissi delicti, et contra ipsum procedatur, et puniatur pro debito iusticiae et iuxta qualitatem et enormitatem casus et delicti, et pro refectione danni illati, dictus delinquens teneatur in eius bonis, si extiterint, ad integrum satisfactionem. Sin autem de bonis suis non reperirentur, teneatur ipsa communitas loci et iurisdictionis, cui suppositus fuerit ipse delinquens, ad refactionem et satisfactionem dicti danni.

5. Quod concordium prædictum et omnia in eo contenta, ambæ partes (ut supra, reservato semper arbitrio et auctoritate Serenissimis dominis et superioribus ambarum comunitatum) solemniter promiserunt fideliter, inviolabiliter ac perpetuo attendere et constantissime observare et nullatenus contrafacere vel venire, sub aliquo quæsito colore, vel pretextu, ut veros et benivolos convicinos decet, pro mutua et reciproca invicem fide servanda, et pro maiori stabilitate et firmiori robore dicti concordii bene et perpetuo vicinandi, ut supra, partes ipsæ aut earum nomine sindici et deputati, oratores et intervenientes pro ipsis manu propria se subscripserunt.

Actum die XXIII Septembri 1513, in castro Feltri, in camera magnifici domini potestatis.

Ego Joannes Villabruna deputatus ad utilia communatis Feltri, promitto ut supra, et in fidem.

Ego Thodorus Lusius qu. domini Antonii, deputatus ad utilia magnificæ comunitatis Feltri, nomine eiusdem comunitatis magnificæ, capta approbo et laudo, et in fidem me subscribo manu propria.

Ego Romagnus Cumitano deputatus, promitto ut supra.

Ego Victor a Cubalo, sindicus magnificæ comunitatis Feltri, presens fui et confirmo et laudo, ut supra, et me subscribo.

Ego Victor a Putheo sindicus præfatae magnificæ comunitatis Feltri, ita aprobavi quod suprascriptum est.

Ego Andreas Ranchenstayneri, scriba iuratus mineralrum in Valle Primerii, tamquam procurator et nuntius, loco et nomines totius comunitatis Vallis prædictæ, ac nomine Joannis Betega tanquam 56 consortii, omnia supradicta aprobo et affirmo.

Ideo in fine me manu propria subscripsi, et signo meo signavi.

Et mi Piero, fiol de Antonio manoal de Primier, affirmo ut supra.

Io Coradin de qu. missier Thomaso Daguelnia, al presente ..... in Primier affermo, ut supra.

Ego Coradinus Limana qu. Victoris primus imperiali auctoritate notarius et cancellarius magnificæ comunitatis Feltri, prædictis interfui et in fidem me subscripsi et sigillo eiusdem comunitatis sigillavi.

*Copia de una letera di la Signoria di Fioren- 57<sup>(1)</sup> za, zœ di Dixe di la Balia, a domino Petro Bibiena orator pontificio a Venezia, data a dì 8 Septembrio 1513.*

#### *Magnifice orator, etc.*

L'ultima che vi scrivemo fu a dì 10, con tutti li avisi che avevamo fino a quel dì. Abiamo di poi due vostre del medesimo dì, con tutte le cosse et li avisi che ne date, di che vi siamo molto obligati: nè potendo altrimenti, al presente recompenseremo questa vostra fatica col contracambio dellli avisi che abiamo, benchè sieno pochi dopo l'ultime nostre. La notitia ne date delle cose di costi, de' pensieri et provision di quella illustrissima Signoria a la sua defensione, ne paiono degni della sapientia et generosità sua, la quale hanno demonstrà sempre et precipuamente dopo quella notabilissima ropta di Vailà, la qual non si può credere che nostro Signor Dio permetesse se non a buon fine et per beneficio di quello Stato, quando mai per nessuna altra cagione, almancho per havere fatto intendere a tutto il mondo, come ha fatto per certo, quale nervo et fondamento habbi cotesta cità nelle cose sue, che prima non era creduto da molti, et per quanto si vede per li avisi vostri, questa cosa non solo procede ma piglia ogni giorno più vigore et forze; et questo basti per al presente.

Dopo li ultimi avisi che vi mandamo di Picardia, habiamo havuto de nuovi, per letera de lo ambasciatore nostro de 5 del presente, della quale vi man-

(1) La pag. 56\* è bianca.